

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**Комитет по труду и занятости населения**  
**Отдел государственной экспертизы условий труда**  
Станционный пер., 21, г. Хабаровск, 680021  
Тел./факс (4212) 73-87-59, 73-88-06, E-mail: truzan@adm.khv.ru  
ОКПО 03490714 ОГРН 1112722005901  
ИНН/КПП 2722104250/272201001

07.10.2015

№ 09-14/129.15

г. Хабаровск

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комитета  
по труду и занятости  
населения Правительства  
Хабаровского края

Т.А. Воробьева

" 20 " октября 2015 г.



**ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

по проведению государственной экспертизы условий труда  
в краевом государственном казенном образовательном учреждении  
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  
"Детский дом № 21" в с. Хурба Комсомольского муниципального района  
Хабаровского края

1. Общие сведения

1.1. На основании обращения КГКОУ "Детский дом № 21" в с. Хурба Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 08.09.2015 № 01-20/273 (входящий № 9258-09-14 от 21.09.2015) и в соответствии со статьёй 216.1 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) с 21.09.2015 по 07.10.2015 комитетом по труду и занятости населения Правительства края проведена государственная экспертиза условий труда в целях оценки правильности предоставления работникам гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда.

1.2. Для проведения государственной экспертизы условий труда представлен отчёт по специальной оценке условий труда (далее – отчёт) в КГКОУ "Детский дом № 21", 681060, Хабаровский край, Комсомольский муниципальный район, с. Хурба, ул. Взлетная, д. 5.

1.3. Специальная оценка условий труда (далее – СОУТ) выполнена на основании Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда" и приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24.01.2014 № 33н "Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению".

1.4. СОУТ проведена на 17 рабочих местах, указанных в отчёте в "Перечне рабочих мест, на которых проводилась СОУТ".

1.5. СОУТ проведена испытательной лабораторией ООО "Транстрейд" г. Комсомольск-на-Амуре, аттестат аккредитации в системе ДСООТ № РОССRU.B516.04ЛГ00.21.084 от 22.11.2011, регистрационный номер в Реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда, Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № 1439 от 18.03.2011.

2. Обоснованность предоставления (не предоставления) и объемов предоставляемых гарантий и компенсаций работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда

2.1. На рабочих местах № 8, 10 – 13 предусмотрено повышение оплаты труда за работу с вредными и (или) опасными условиями труда в соответствии со статьёй 147 ТК РФ.

2.2. На рабочих местах № 11, 12 предусмотрено предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за работу с вредными и (или) опасными условиями труда в соответствии со статьёй 117 ТК РФ.

2.3. На рабочих местах № 1 – 7, 9, 14 – 17 на основании статьи 219 ТК РФ предоставление гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда не предусмотрено.

### 3. Выводы

3.1. Установленные в результате проведения СОУТ гарантии и компенсации за работу с вредными и (или) опасными условиями труда на рабочих местах соответствуют государственным нормативным требованиям охраны труда.

3.2. В соответствии с пунктом 6 статьи 15 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда" работодателю организовать размещение на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сводных данных о результатах проведения специальной оценки условий труда в части установления классов (подклассов) условий труда на рабочих местах и перечня мероприятий по улучшению условий и охраны труда работников, на рабочих местах которых проводилась СОУТ.

Ведущий специалист

Е.А. Долгошеев

Начальник отдела

О.Г. Ивакаев



Долгошеев Евгений Александрович  
(4212) 73 88 06  
e-mail: e.a.dolgosheev@adm.khv.ru



Индивидуальный номер рабочего места	Профессия / должность / специальность работника	Классы (подклассы) условий труда																							
		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24		
1	2	Химический	Биологический	Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Шум	Инфразвук	Ультразвук воздушный	Вибрация общая	Вибрация локальная	Неионизирующие излучения	Ионизирующие излучения	Микроклимат	Световая среда	Тяжесть трудового процесса	Напряженность трудового процесса	Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да,нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Льготное пенсионное обеспечение (да/нет)		
5	Помощник воспитателя (школьная группа)	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	1	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет		
6	Помощник воспитателя (школьная группа)	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	1	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет		
7	Водитель автомобиля	2	-	-	2	-	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет		
8	Кладовщик	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	2	2	3.1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет		
9	Кастелянша	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	-	1	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет		
10	Мойщик посуды	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет		
11	Шеф-повар	2	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	2	3.2	1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет		
12	Повар	2	-	-	2	-	-	2	-	-	-	3.1	2	3.2	1	3.2	3.2	да	да	нет	нет	нет	нет		
13	Кухонный рабочий	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	2	2	3.1	1	3.1	3.1	да	нет	нет	нет	нет	нет		
14	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	2	1	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет		
15	Уборщик территорий	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	1	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет		
16	Оператор спиральных машин	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	2	2	2	1	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет		

